Prima. Ut casu quo hostis aliquem ex foederatis adoriri vellet, caeteri foederati diversionem hosti facerent in locis sibi vicinis. Cum vero haec ex parte Augustissimi Imperatoris negarentur, et declararentur suppetiae potius dandae quantitate et qualitate exercitus, in quam partes consentirent.

Ex parte Poloniae responsum, nequaquam illud efficax, cum in Polonia bellum gerendum in solitudine annonae inopi, nec modus suppeditandae, dum currus non habeantur, desint [675v] ad devehendam fluvii, desint fortalitia ad reponendam et custodiendam.

⁵⁴ De Polonorum Austriacorumque de foedere contrahendo negotiationibus a. 1680, cfr Konarski, p. 68 et sq.; Forst de Battaglia, p. 136 et sq.

Nec tractus subsidiario militi tutus a fame et peste, dum Podolia et Ukraina coemeterium sit Germanorum, qui aurae impatientes illico morbis castris languescunt, itaque sumptus in vanum locarentur.

2.da. Si diversio displiceret, utpote offensivi foederis pars et conditio, saltem obligarentur partes foederatae ad alendos numero et qualitate pares in confiniis exercitus, ut hostis aequalem uniuscuiusque partis habens rationem, neutram adoriri auderet, ab omnibus metueret.

Quae tamen licet iustitiae plena conditio ex parte Augustissimi Imperatoris reiecta, vel se non instructum mandatarius respondit. Judicet itaque benevolus lector, quis fuerit in causa foederis non consummati.

Ne utiquam tamen otiatur Polonia. Pulsat ostium resipiscentiae. [676r] Iterumque paratum pro vindicanda re Christiana cor et animum imo promptum et ardens studium declarat.

Idcirco insinuandum cupit Eminentissimo Bonvisio⁵⁵, ut foedus offensivum Aulae in qua moratur, persuadeat et faciat, ut Moscus etiam invitetur.

Maxima et suprema mediante conditione, ne foederatorum aliquis, etiam quam maxime votivis et afflictis conditionibus sine aliis pacisci audeat.

Guarantiam Summi Pontificis et Principum quicumque partibus placuerint suscipere Polonia parata.

Imo corporale etiam iuramentum Sacra ac Serenissima Maiestas super foedus eiusmodi non declinabit, si a partibus foederatis idem praestetur.

Nisi tamen Moscus ad tale foedus accedat, et nisi Polonia a Sua Sanctitate nervo belli, pecunia considerabili iuvetur sumptibus Patriis sufficere nequiret. Licet etenim viros nu[676v]merat triumphis ex hoc hoste assuetos stipendia tam ex Patria haberi non possunt, nec hyberna.

Plures conditiones et circumstantiae in tractu negotii morarentur si primae hae placuerint.

A. 14.

Opitii Pallavicini memorandum, quod opes, ut triginta milium copias unum tantum per annum sustentari possint, necessarias refert